
 

CONTRATO N.º 97/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 36/2018 

 

TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FAZEM, 
DE UM LADO O MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN, E DE OUTRO A EMPRESA 
KELLY A D S MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS ME, NOS TERMOS E 
CONDIÇÕES QUE SE RECIPROCAMENTE OUTORGAM E SE 
COMPROMETEM. 

 

O MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n.º 77.007.474/0001-90, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 204, Paulo Frontin - PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 
SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA, a seguir denominada PROMITENTE COMPRADORA, e KELLY A D S MINIOLI 
COMERCIO DE PRODUTOS ME pessoa jurídica de direito privado, sito a RUA GUGLIELMO MARCONE, 120 - CEP: 
82820250 - BAIRRO: BAIRRO ALTO, cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 21.782.356/0001-02, neste ato 
representada por KELLY ANGELICA DELGADO SCHERER MINIOLI, RG n.º  e CPF n.º 047.556.019-16 a seguir 
denominada PROMITENTE VENDEDORA, acordam e ajustam firmar o presente Termo/Contrato, nos termos da Lei n° 
8.666/93, de 21 de julho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº. 8.078/90, assim como pelas 
condições do Edital do PREGÃO PRESENCIAL n.º 36/2018, pelos termos da proposta da Contratada e pelas cláusulas a 
seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, COZINHA E 
LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN-PR., conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram 
este instrumento, independente de transcrição. 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/ 
serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

1 16183 BACIA EM POLIPROPILENO DE 
ALTA DENSIDADE, REDONDA, 
CAPAC. 15 L   

ARQPLAST U 50,00 11,24 562,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

2 22444 BALDE Balde, material plástico, 
capacidade de 15 litros, material 
alça arame galvanizado, cor 
natural.  

ARQPLAST U 50,00 11,29 564,50 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

3 16185 BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 
DE ARAME GALVANIZADO, 
CAPAC. 20 L   

ARQPLAST U 20,00 19,99 399,80 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

4 26122 Bandeja Plástica Branca, 
retangular 12,5 L  

PLASVALE U 50,00 18,49 924,50 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

5 16186 BOMBONA 20 L (CASCO), P/ 
ÁGUA MINERAL, TIPO CRISTAL, 
VAZIA.   

PACKPET U 30,00 37,48 1.124,40 

LOTE: 
008 - 
Lote 

6 26123 Capacho de Fibra de Coco 
Dimensões: 45x70 cm 
 

KAPAZI U 50,00 29,13 1.456,50 



 
008 Composição: 40% fibra de coco e 

60% borracha.  

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

7 21715 CHALEIRA X Nº 18 (2,8 LT)   GENIAL U 10,00 66,16 661,60 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

8 16189 COLHER (CHÁ) AÇO INOX; 
DIMENSÕES: 12,8 X 3,0 X 1,5 
CM (C X L X A). COLHER (CHÁ) 
AÇO INOX; DIMENSÕES: 12,8 X 
3,0 X 1,5 CM (C X L X A).  

MARTINAZZO U 200,00 4,25 850,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

9 16188 COLHER DE MESA, AÇO INOX; 
DIMENSÕES: 19,0 X 4,3 X 2,1 
CM (C X L X A) COLHER DE 
MESA, AÇO INOX; DIMENSÕES: 
19,0 X 4,3 X 2,1 CM (C X L X A)  

MARTINAZZO U 800,00 7,15 5.720,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

10 16190 COLHER EM INOX TAMANHO 
GRANDE, COM CABO LONGO 
EM POLIPROPILENO (31 CM)   

MARTINAZZO U 150,00 9,24 1.386,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

11 16191 CONCHA EM INOX  TAM. 
GRANDE, C/ CABO LONGO 
COMPR.: 550 MM   

KING U 50,00 14,24 712,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

12 16192 ESCUMADEIRA EM INOX 
TAM.GRANDE C/ CABO LONGO  
ESCUMADEIRA EM INOX 
TAM.GRANDE C/ CABO LONGO  
 
(COMPRIM. X LARG. X ALT.): 
4,6X11X37,2 CM 
 
  

KING U 50,00 11,04 552,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

13 16194 FACA DE MESA EM INOX, 4" 
PONTA REDONDA COMP. 
TOTAL: 217 MM  LÂMINA EM  
FACA DE MESA EM INOX, 4" 
PONTA REDONDA COMP. 
TOTAL: 217 MM  LÂMINA EM 
AÇO INOX E FIO SERRILHADO - 
CABO DE POLIPROPILENO  

MARTINAZZO U 800,00 8,39 6.712,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

14 16193 FACA DE MESA TIPO SERRA. 
AÇO INOX, DIMENSÕES: 
21,2X1,9X0,3CM (CXLXA) FACA 
DE MESA TIPO SERRA. AÇO 
INOX, DIMENSÕES: 
21,2X1,9X0,3CM (CXLXA)  

MARTINAZZO U 800,00 14,99 11.992,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

15 16196 FACA DE PÃO EM INOX 8" - 
CABO DE MADEIRA, FIXADO 
POR REBITES DE ALUMÍN FACA 
DE PÃO EM INOX 8" - CABO DE 
MADEIRA, FIXADO POR 
REBITES DE ALUMÍNIO.- 
LÂMINA DE AÇO INOX  

MARTINAZZO U 30,00 20,49 614,70 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

16 16195 FACA PARA CORTAR CARNE 
EM INOX, TAMANHO GRANDE 
TIPO FACA AÇOUGUEIRO 10 
FACA PARA CORTAR CARNE 

MARTINAZZO U 30,00 30,06 901,80 



 
EM INOX, TAMANHO GRANDE 
TIPO FACA AÇOUGUEIRO 10".- 
COMPR. TOTAL: 385 MM - 
ESPESSURA: 3,0 MM  

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

17 26128 FORMA DE ALUMÍNIO 
RETANGULAR  ALTA N°05   

GENIAL U 50,00 30,23 1.511,50 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

18 16198 GARFO AÇO INOX; 
DIMENSÕES: 19,3 X 2,3 X 1,9 
CM (C X L X A) GARFO AÇO 
INOX; DIMENSÕES: 19,3 X 2,3 X 
1,9 CM (C X L X A)  

MARTINAZZO U 1.000,00 6,00 6.000,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

19 23613 GARRAFA TÉRMICA 5,0 L 
GARRAFA TÉRMICA C/ AMPOLA  
DE VIDRO INTERNA, 5,0 L .  

TERMOLAR U 10,00 95,94 959,40 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

20 16199 GARRAFA TÉRMICA C/ AMPOLA 
DE VIDRO INTERNA, TAMPA DE 
ROLHA DE 1,8 L   

TERMOLAR U 30,00 103,73 3.111,90 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

21 21720 Jarra de Vidro Com tampa - 03 L.  IMP U 50,00 38,97 1.948,50 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

22 16200 JOGO DE COPOS  DE VIDRO 
TRANSPARENTE 200 ML   

CIV U 50,00 25,21 1.260,50 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

23 23605 LIXEIRA EM PLÁSTICO 100 L 
LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO, COM TAMPA E 
PEDAL - 100 L  

BRALIMPIA U 15,00 140,53 2.107,95 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

24 23606 LIXEIRA EM PLÁSTICO 50 L 
LIXEIRA EM PLÁSTICO 
REFORÇADO, COM TAMPA E 
PEDAL - 50 LITROS  

BELOSCH U 15,00 98,14 1.472,10 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

25 21723 LUVA PARA FORNO Manga 
curta, comprimento aproximado 
de 40 a 45cm, 15cm de largura, 
térmica para fornear 250ºc.  

VOLK U 20,00 40,77 815,40 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

26 21724 PANELA DE PRESSÃO 6L   PANELUX U 10,00 97,44 974,40 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

27 23616 PANO DE PRATO PANO DE 
PRATO PARA ENXUGAR 
PRATOS EM TECIDO 100% 
ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO: 
50X30 EM CORES CLARAS.   

MARTINS U 100,00 9,24 924,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

28 21725 PANO PARA PIA MULTIUSO 
PARA LIMPEZA 
ESPECIFICAÇÃO: SEM FIAPOS.  

NOBRE U 50,00 6,75 337,50 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

29 21726 PENEIRA PARA CHÁ - TELA 
FINA - TAM 19CM DE 
DIÂMETRO   

TIJUCAS U 20,00 9,04 180,80 



 
LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

30 21727 PORTA FILTRO DE CAFÉ 103   PLASUTIL U 20,00 6,40 128,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

31 16214 POTE PLÁSTICO COM TAMPA 
CAPACIDADE 05 KG   

MB U 30,00 12,24 367,20 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

32 23617 PRATO FUNDO 23CM - 
PORCELANA BRANCA PRATO 
FUNDO EM VIDRO 
TEMPERADO, DA LINHA 
TRADICIONAL DE MESA, 
TAMANHO: 2 CM DE ALTURA E 
22,6 CM DE DIÂMETRO.  

GERMER U 100,00 15,87 1.587,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

33 16215 PRATO RASO 30CM - 
PORCELANA BRANCA   

GERMER U 100,00 13,49 1.349,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

34 21728 PRATO RASO DE VIDRO 
INCOLOR   

NADIR U 100,00 7,99 799,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

35 21729 SACO DE ALGODÃO BRANCO 
Alvejado, para limpeza de chão, 
tamanho aproximado 55x80cm  

MARTINS U 200,00 9,19 1.838,00 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

36 16216 SUPORTE PARA BOMBONA 
D'AGUA PARA GALÃO DE 20 
LITROS, EM PLÁSTICO BRANC 
SUPORTE PARA BOMBONA 
D'AGUA PARA GALÃO DE 20 
LITROS, EM PLÁSTICO 
BRANCO, COM TORNEIRA.  

TOOPLAST U 20,00 35,98 719,60 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

37 16217 TÁBUA DE CORTAR CARNE EM 
POLIPROPILENO ATÓXICO, 
MEDINDO NO MÍNIMO 45X2 
TÁBUA DE CORTAR CARNE EM 
POLIPROPILENO ATÓXICO, 
MEDINDO NO MÍNIMO 45X25 
CM  

KITPLAS U 20,00 20,99 419,80 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

38 16218 TOALHA DE ROSTO GROSSA E 
FELPUDA, 100% ALGODÃO, EM 
CORES VARIADAS, MED 
TOALHA DE ROSTO GROSSA E 
FELPUDA, 100% ALGODÃO, EM 
CORES VARIADAS, MEDINDO 
44X72 CM  

MARTINS U 80,00 16,99 1.359,20 

LOTE: 
008 - 
Lote 
008 

39 16219 XÍCARA DE CERÂMICA 360 ML.   GERMER U 500,00 10,19 5.095,00 

LOTE: 
010 - 
Lote 
010 

1 19034 LENÇO DE PAPEL DUPLOS 
14,8X21,5 CM, CAIXA C/ 100UN   

KISS U 100,00 2,75 275,00 

LOTE: 
010 - 

2 21731 LUVAS DE LÁTEX PARA 
PROCEDIMENTO COM TALCO, 

TALGE U 100,00 16,60 1.660,00 



 
Lote 
010 

CAIXA 100UN TAMANHOS P, M, 
G.  

LOTE: 
010 - 
Lote 
010 

3 21730 LUVAS DE VINIL 
TRANSPARENTE, CAIXA C/ 
100UN TAMANHO P, M, G 
 
CONFECCIONADO EM RESINA 
VINILICA, COM AMIDO, COM 
REDUTOR ALÉRGICO. 
APLICAÇÕES: RESTAURANTES, 
CONFEITARIAS, COZINHAS 
INDUSTRIAIS.  

VOLK U 50,00 26,22 1.311,00 

LOTE: 
010 - 
Lote 
010 

4 26125 Touca Sanfonada Descartável, 
com elástico branca. 
 
Registro no ministério da saúde 
no 10201230063. 
 
Descrição: Touca descrtável 
confeccionada em não-tecido 
(TNT) hidrof'bico, 100% 
polipropileno (10g/m²) produzida 
pela tecnologia, Spunbonded com 
características hipoalergenicas e 
atóxica, tecido de alta 
permeabilidade que proporciona 
equilibrio térmico, assegurado 
conforto e proteção durante uso 
de touca, média elasticidade, fácil 
ajuste, fabricado por meio da 
técnica de solda ultra-sônica, 
tamanho único, ajustável a 
qualquer tamanho de cabeça, 
Unissex. 
 
Embalagem: com 100 toucas  

ANADONA U 200,00 23,27 4.654,00 

 
TOTAL 

 
78.299,55 

 

 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA  
2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, prorrogável 
na forma no art. 57, §1º, da Lei 8.666, de 1993.  

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO 

3.1. O valor deste contrato é de R$ 78.299,55 (Setenta e Oito Mil, Duzentos e Noventa e Nove Reais e Cinquenta e 
Cinco Centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, 
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista para o 
exercício de 2018, conforme classificação de tabela abaixo: 



 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Natureza da despesa 

2018 60 02.001.04.122.0401.2082 3.3.90.30.07.12 

2018 90 02.001.04.122.0404.2078 3.3.90.30.07.12 

2018 210 02.002.04.122.0404.2069 3.3.90.30.07.12 

2018 555 02.004.12.361.1204.2044 3.3.90.30.07.12 

2018 770 02.005.04.122.0404.2074 3.3.90.30.07.12 

2018 1050 02.006.04.122.0404.2073 3.3.90.30.07.12 

2018 1325 02.007.26.782.2602.1013 3.3.90.30.07.12 

2018 1380 02.008.04.122.0404.2071 3.3.90.30.07.12 

2018 1555 02.009.04.122.0404.2070 3.3.90.30.07.12 

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO  
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.  
 
6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES  
6.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.  
6.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão 
sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice INPC IBGE exclusivamente para as obrigações 
iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.  
6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.  
6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se 
fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.  
6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte 
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.  
 
7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO  
7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.  
 
 
8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO  
8.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, servidor(a) designa como FISCAL deste contrato o(s)servidor(a) 
STEFANO CELSO RETCHESKI RG nº. 1229679 SSP/PR, e CPF nº 253.666.969-68 exercendo suas funções na 
Secretaria de Administração.  
8.2. As demais disposições sobre a fiscalização da execução do contrato estão previstas no Termo de Referência. 
 
9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA  
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.  
 
10. CLÁUSULA DÉCIMA SANÇÕES ADMININISTRATIVAS  
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.  
 
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO  
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, 
com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.  
11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam 
observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as 
demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa 
da Administração à continuidade do contrato.  
11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia 
e ampla defesa.  
11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 
da Lei nº 8.666, de 1993.  
11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:  
11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;  
11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;  
11.5.3. Indenizações e multas.  
 



 
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS VEDAÇÕES  
12.1. É vedado à CONTRATADA:  
12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;  
12.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos 
casos previstos em lei.  
 
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DOS CASOS OMISSOS  
13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 
1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, 
segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios 
gerais dos contratos.  
 
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO  
14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos 
Municípios do Paraná e quando legalmente, exigível em outros Diários Oficiais, no prazo previsto na Lei 8.666/93.  
 
15. DO FORO  
15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Mallet - PR para dirimir quaisquer pendências oriundas do presente contrato, com 
exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
  
E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as 

testemunhas abaixo nomeadas de direito.  

 

Paulo Frontin - PR, vinte e cinco dias de julho de 2018. 

 

 

 

            SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA                               KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS ME 

          MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN                                                    CONTRATADA 

              PROMITENTE COMPRADOR                                               PROMITENTE VENDEDOR 

 

TESTEMUNHAS: 

1. _________________________________RG _______________________ 

2. _______________________________    RG _______________________ 


